EDITAL FACEPE 28/2021
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À GERAÇÃO DE

EMPREENDIMENTOS INOVADORES

CENTELHA/PE 2

CHAMADA DE SUPLENTES

A Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco (FACEPE), vinculada à

Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação (SECTI), torna público o cancelamento dos Projetos

abaixo (Tabela 1) relacionados por desistência formal e/ou pela não submissão de documentos para

a contratação e/ou submissão de cadastro no Sistema AgilFap da FACEPE, dentro do prazo estipulado

pelo cronograma do edital, pelos coordenadores dos projetos aprovados. E convoca os Projetos

Suplentes aprovados e abaixo relacionados (Tabela 2) a entregarem os documentos necessários à

formalização do Termo de Outorga, dentro do prazo estabelecido de 60 dias, a contar da data de

convocação, conforme descrito no item 11. DO CRONOGRAMA, do referido edital.

1. PROJETOS CANCELADOS

Nº

TÍTULO
(EM ORDEM CLASSIFICATÓRIA)

PROPONENTE TEMÁTICA MUNICÍPIO

1
GNOMON TURISMO ALEX SANDRO GOMES INTELIGÊNCIA

ARTIFICIAL E
MACHINE LEARNING

RECIFE

19
SISTEMA IOT DE APROVEITAMENTO DE

ÁGUA DA CHUVA
MOACIR FERNANDO
MORAIS GALDINO DE

LIMA

INTERNET DAS
COISAS (IOT)

RECIFE

38
PESTRACK - SISTEMA DE

MONITORAMENTO DE PRAGAS PARA
FRUTICULTURA

MÁRIO MELQUIADES
SILVA DOS ANJOS

INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL E

MACHINE LEARNING

GARANHUNS

2. PROJETOS CONVOCADOS

Nº TÍTULO
(EM ORDEM DECRESCENTE DE NOTA)

PROPONENTE TEMÁTICA MUNICÍPIO

61 ROBOLIGHT - ROBÔ PARA DESINFECÇÃO DE
AMBIENTES

JOSÉ CARLOS BARBOSA
PEREIRA FILHO

MANUFATURA
AVANÇADA E

ROBÓTICA

JABOATÃO DOS
GUARARAPES

Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco (FACEPE)
Rua Benfica, 150, Madalena, 50720-001, Recife/PE – (81) 3181-4600

EDITAL FACEPE 28/2021 – CENTELHA/PE 2
AUXÍLIO A INOVAÇÃO

Nº TÍTULO
(EM ORDEM DECRESCENTE DE NOTA)

PROPONENTE TEMÁTICA MUNICÍPIO

62 SENSOR DE CONFORTO TÉRMICO PARA
AUMENTO DA PRODUÇÃO ANIMAL

RAISSA SABRINA
ANTUNES SILVA

AUTOMAÇÃO JABOATÃO DOS
GUARARAPES

63 EVENTO ONLINE DE ENCONTRO E
FORMAÇÃO PARA ARTISTAS

INDEPENDENTES

JOSEFA THALITA
FIRMINO DA SILVA

TECNOLOGIA SOCIAL RECIFE

Recife, 23 de novembro de 2022.

_____________________________________        _______________________________________

José Fernando Thomé Jucá

Diretor Presidente

Aronita Rosenblatt

Diretora de Inovação

2/2

Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco (FACEPE)
Rua Benfica, 150, Madalena, 50720-001, Recife/PE – (81) 3181-4600